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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명 (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사

2) 설립일 2018.08.28

3) 소재지
서울특별시 강남구 개포로 619, 6층(개포동, 서울강남우체국빌

딩)

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2021.12.31 (단위: 원)

총자산  283,154,427,668

자본금  248,971,985,000

부채  36,186,459,454

5) 자산관리회사 서울투자운용㈜

6) 사무수탁회사 우리펀드서비스㈜

7) 자산보관회사 ㈜우리은행

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

-존립기한 : 별도 정함이 없음

- 해산사유  

① 존립기간을 정한 경우 그 존립기간의 만료

② 주주총회의 해산결의 

③ 합병 

④ 파산 

⑤ 법원의 해산명령 또는 해산판결 

⑥ 국토교통부 장관의 영업인가의 취소 

⑦ 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가가

 거부된 경우

⑧ 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못한 경우

(2) 신용평가결과

 해당사항 없음.



2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항 
 - 2018.08.28   발기인총회 개최
 - 2018.08.28   회사설립(자본금 3억원)
 - 2018.11.21   자산관리위탁계약 체결 [서울투자운용㈜]
 - 2018.11.21   자산보관위탁계약 체결 [㈜우리은행]
 - 2018.11.21   일반사무위탁계약 체결 [우리펀드서비스㈜]
 - 2018.12.26   국토교통부 영업인가
 - 2018.12.29   유상증자(증자 후 자본금 1,313억)
 - 2019.08.14   현물출자에 따른 유상증자(증자 후 자본금 2,489억)
 - 2019.08.14   현물출자에 따른 토지취득(서울시 도봉구 창동 1-28번지)
 

나) 상호의 변경
      해당사항 없음

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도
      해당사항 없음



2) 발기인·이사 및 감사에 관한 사항

(1) 발기인에 관한 사항

성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

서울투자운용㈜ 110111-6106234

2016.5.11 자산관리회사 예비인

가

2016.6.29 자산관리회사 영업인

가

결격사항 없

음

※ 비고란에는 법 제7조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

(2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

법인이사
서울투자운

용㈜

110111-

6106234

2016.5.11 자산관리회사 예비인

가

2016.6.29 자산관리회사 영업인

가

결격사

항 없음

감독이사 심 태 용 78.08.17 회계법인더올 공인회계사
결격사

항 없음

감독이사 김 명 연 68.12.02 법무사김명연사무소 법무사
결격사

항 없음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재



3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2021.12.31   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명식 보통주 60,000 5,000 5,000 발기설립

기명식 종류주 26,200,000 5,000 5,000 유상증자

기명식 보통주 23,534,397 5,000 5,000 유상증자

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

* 2019년 8월 14일 현물출자에 따른 유상증자 및 토지 취득
  (1) 신주의 종류 및 수: 기명식 보통주식 [23,534,397]주
  (2) 신주의 발행가액  : 금117,671,985,000원 (1주당 발행가액 금 [5,000]원)
  (3) 신주의 납입기일  : 2019년 8월 13일 (화)
  (4) “출자자”가 주주가 되는 시기: 현물출자 이행의무가 완료된 다음날
  (5) 신주 인수방법 : 정관 제12조 제2항 규정에 따라 제3자 배정방식으로 서울주택도시공사에게 
                              신주(기명식 보통주식) 23,534,397주를 배정함.

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수 등을 기재)

 총발행주식수: 49,794,397주 / 의결권이 있는 주식수: 49,794,397주(100%)



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2018.08.
28 설립 보통주 60,000 5,000 5,000 300,000,000 300,000,000 0.00%

2018.12.
29 증자 종류주 26,200,000 5,000 5,000 131,000,000,000 131,300,000,000 43666.67%

2019.08.
14 증자 보통주 23,534,397 5,000 5,000 117,671,985,000 248,971,985,000 89.62%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2021.12.31   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

대한민
국(주택
도시기
금의 운
용관리
자인 국
토교통
부 장관
 수탁대
리인 주
택도시
보증공

사)

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 제17호 종류주

26,200,0
00

26,200,0
00

(52.62%) (52.62%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2021.12.31   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

1 서울주택도
시공사 내국인 대한

민국 기관 해당사항
 없음 보통주 23,534,397 47.26%



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2021.12.31   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 1 33.33% 26,200,000 52.62%

주요주주 1 33.33% 23,534,397 47.26%

소액주주

-개인
0.00% 0.00%

소액주주

-법인
1 33.33% 60,000 0.12%

합계 3 100.00% 49,794,397 100.00%

4) 주가변동사항

월별 년 월 년 월 년 월 비고

최고가(일자)

최저가(일자)

월간 거래량

일평균 거래량

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

(1) 이익의 배당 : 회사는 매 사업연도 이익배당한도의 100분의 90 이상을 주주총회 또는 정관 제48조
 5항에 따른 이사회의 결의에 따라 주주에게 현금으로 배당하여야 합니다. 이 경우 상법 제458조에 따
른 이익준비금은 적립하지 아니합니다. 회사가 이익을 배당할 때 상법 제462조에도 불구하고 부동산투
자회사법 시행령 제32조가 정하는 바에 따라 해당 영업연도의 감가상각비 상당액을 초과배당 할 수 있
습니다.
다만, 초과배당으로 인하여 전기에서 이월된 결손금은 당기의 배당가능이익 산정 시 포함하지 아니하며
, 초과배당은 현금으로 하여야 합니다.  회사가 정관 제11조에 따라 상장한 경우, 총자산에서 100분의
 10 이상을 차지하는 부동산을 매각하여 그 이익을 배당할 때에는 해당 사업연도 말 10일전까지 이사회
를 개최하여 이사회의 결의로 배당 여부 및 배당 예정금액을 결정하여 합니다.

 (2) 이익배당금의 지급 : 배당금은 정기주주총회 또는 정관 제48조 제5항에 따른 이사회의 결의로 승인
을 받아 매 영업연도 종료일 현재 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급하되, 지급방법
 및 시기는 이사회에서 결정합니다. 회사는 이익 배당을 정기주주총회 또는 정관 제48조 제5항에 따른
 이사회의 결의를 한 날부터 1개월 이내에 하여야 합니다. 다만, 주주총회 또는 이사회에서 배당금의 지
급시기를 따로 정한 경우에는 그러하지 아니합니다.

 (3) 사업연도 : 회사의 영업연도는 매년 1월 1일 개시하여 12월 31일 종료합니다. 다만, 최초 영업연도
는 회사 설립등기일에 개시하여 최초로 도래하는 12월 31일에 종료합니다. 

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 5,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  4기 제  3기 제  2기 제  1기

당기순이익 -670,724,144 -26,475,119 2,040,967,540
-

6,394,762

상법상

배당가능이익
-697,199,263 -26,475,119 2,034,572,778

-

6,394,762

당기감가상각비

등
- - - -

이익배당한도 -697,199,263 -26,475,119 2,034,572,778
-

6,394,762

배당금 0 0 2,034,572,778 0

주당배당금 0 0 41 0

배당수익율 0.00% 0.00% 1.07% 0.00%

연환산배당율 0.00% 0.00% 1.07% 0.00%

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익
- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)



※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등

※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목
전기 당기

총자산대비
구성비율

자산총액 비율 자산총액 비율

부동산 122,746 49.53 122,746 43.35
91.96

부동산개발사업 61,465 24.80 137,640 48.61

부동산관련 유가증권

현금 62,405 25.18 20,558 7.26 7.26

기타 자산 1,212 0.49 2,211 0.78 0.78

총계 247,828 100.00 283,154 100.00 100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 유가증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 유가증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산명 위치
완공

(개축)일자
취득일자

담보 및 부채내

역

1

토지

(창동창업 및

 문화산업단

지 복합시설

 건설사업)

서울시 도봉구 창동

 1-28번지
2019.08.14 -

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명
취득가액 취득후

자본적지출 평가손익 감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건물

1

토지(창동
창업 및 문
화산업단지
 복합시설
 건설사업)

122,746 122,746

*2020년 6월 토지취득세 감면 경정청구에 의한 환급액 발생으로 취득가액이 감소함.



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적

/임대

가능면적

,%)

임대차

계약수

1

토지

(창동창업 및 문화산업단지

 복합시설 건설사업)

0.00 0.00 0



2. 기말 현재 부동산 관련 유가증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
자산구성비

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금 비고

기업자유예금 우리은행 변동금리 1,605 555

정기예금 하나은행 1.61 40,000

정기예금 하나은행 변동금리 20,000

정기예금 하나은행 1.25 20,000



4. 기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
비고

기타자산

부가세대급금 2,063 2,063

선급세금 148 148



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

자료가 없습니다.

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당기동안의 부동산관련 유가증권 거래내역

- 당기동안에 거래된 부동산관련 유가증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

 

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금

기업자유예금 우리은행 변동금리 1,605 555

정기예금 하나은행 1.61 40,000

정기예금 하나은행 변동금리 20,000

정기예금 하나은행 1.25 20,000

4. 기타 자산 변경내역

계정과목            전기        당기                (단위 : 백만원)
부가세대금금      1,153       2,063
선급세금                 59       148 



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 -

분양수익

(처분수익)
-

기타수익

부동산관련

유가증권

평가이익 -

처분이익 -

이자,배당금 등 -

현금 현금관련수익 260,703,909 100.00%

기타자산
기타자산관련수

익
-

기타

총 수 익 260,703,909 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산명 임대료(원) 비율(%) 비고

1

토지

(창동창업 및 문화산업

단지 복합시설 건설사

업)

0



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동산
명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 유가증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구
분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금
발생수익

당기예치금
발생수익 비고

기업자유예금 우리은행 변동금리 30,594,224 5,077,498

정기예금 우리은행 1.68~2.32 10,805,476

정기예금 하나은행 0.6~1.61 1,077,876,776 255,626,411



4. 기타 자산 수익

구분 금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가

감가상각비

기타비용 859,876,998 93.90%

부동산관련

유가증권

평가손실

처분손실

기타비용

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용

기타 55,897,045 6.10%

총비용 915,774,043 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계

토지
(창동창업 및 문화
산업단지 복합시설

 건설사업)

ex)부동산명2 ex)부동산관련유가
증권1 현금

분양원가

급여 4,500,000 4,500,000

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 500,000,000 500,000,000

부동산관리수수료
(PM,FM등)

자산보관수수료 20,000,000 20,000,000

일반사무
위탁수수료 40,000,000

기타지급수수료 100,369,661 85,147,421

유형자산
감가상각비

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 250,229,577 250,229,577

광고선전비

보험료

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용 674,790

구분 기타자산 기타

분양원가

급여

상여

퇴직급여

복리후생비



자산관리수수료
(AMC수수료)

부동산관리수수료
(PM,FM등)

자산보관수수료

일반사무
위탁수수료 40,000,000

기타지급수수료 15,222,240

유형자산
감가상각비

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과

광고선전비

보험료

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용 674,790



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

서울투자운용㈜

성과보수(매입)

기본보수(운용)

1) 보수:  연간 금 오억원 (500,000,000원
) (VAT별도)
    단, 최초분기: 1차 유상증자일로부터 분기
말
         최종분기: 분기시작일로부터 청산종결
 등기일
 (최초 분기와 최종분기는 해당분기 일수기준
 일할계산)

2) 지급시기 : 매 분기 단위로 분기 종료 후
                   수탁자의 청구일로부터 7일
이내 지급

500,000,000

성과보수(운용)

기본보수(매각)

성과보수(매각)

사무수탁회사 위탁보수 우리펀드서비스㈜

1) 개발기간 보수
  1차 유상증자 주금납입일부터 건물사용승인
일까지
  연간 금 사천만원 (40,000,000원) (VAT별도)
2) 운용기간 보수
  개발기간의 익일부터 본계약 종료일까지
  연간 금 팔천만원 (80,000,000원) (VAT별도)
3) 지급시기: 매분기말 종료 후 7일 영업일 이
내

40,000,000

자산보관회사 위탁보수 (주)우리은행

1) 개발기간 보수
  1차 유상증자 주금납입일부터 건물사용승인
일까지
  연간 금 이천만원 (20,000,000원) (VAT별도)
2) 운용기간 보수
  개발기간의 익일부터 본계약 종료일까지
  연간 금 사천만원 (40,000,000원) (VAT별도)
3) 지급시기: 매분기말 종료 후 7일 영업일 이
내

20,000,000

시설관리회사 위탁보수

임대관리회사 위탁보수

재산관리회사 위탁보수

합 계 560,000,000



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분 제 4기 제 3기 제 2기 제 1 기

당해회사수익률 -0.27 -0.01 1.07 -0.02

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
결산기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+연기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

창동 창업 및
 문화산업단지
 복합시설 건

설사업

서울시 도봉구 창동
 1-28번지

143,551.00
00

2023-04-
20 55.49% 655,476 655,476 260,386

토지
 122,746  

반영

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 창동창업 및 문화산업단지 복합시설 건설사업

(1)사업의 개요
- 대지위치 : 서울특별시 도봉구 창동 1-28 번지(10,746㎡)
- 건축개요 : 연면적(143,551.39㎡), 건축규모(지하 7층 ~ 지상 49층)
- 용도 : 업무시설(오피스, 오피스텔), 판매시설, 문화 및 집회시설, 자동자관련시설(공영주차장)
(2)사업의 일정
- '19.08. 서울주택도시공사 토지 현물출자 완료
- '19.09. 건축허가 완료
- '19.11. 건축착공
- '23.04. 건축준공(41개월)
(3)공사시공 등 외부용역에 관한사항
- 시공 : 디엘이앤씨 컨소시엄(디엘이앤씨, 태영건설, 한신공영)
- 감리 : 건축사사무소건원엔지니어링
(4)기타사항
- 공사예산, 공정률, 안전, 품질 확보 등을 위한 현장관리 진행
- 시설별 설계변경 필요항목을 조기 확정하여 불필요한 수정공사 최소화
- 기반시설 진행 상황을 수시 점검하여 당 사업장 영향 최소화
- 임대시설 공급조건 수립 및 운영시스템 구축 등 임대운영 사전준비

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 4 기 기말 기준일 2021.12.31 현재
전기 제 3 기 기말 기준일 2020.12.31 현재

회사명: (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 4 (당)기 기말 제 3 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

1. 유동자산 22,768,506,227 63,617,406,811

1) 현금및현금성자산 554,792,840 1,604,991,884

2) 단기금융상품 20,000,000,000 60,000,000,000

5) 미수수익 3,049,786 800,429,145

10) 부가세대급금 2,062,949,481 1,152,582,312

11) 선급법인세 147,714,120 59,403,470

14) 재고자산 0 0

2. 비유동자산 260,385,921,441 184,210,965,547

4) 유가증권 0 0

5) 유형자산 260,385,921,441 184,210,965,547

토지 122,745,526,884 122,745,526,884

건설중인자산 137,640,394,557 61,465,438,663

6) 투자부동산 0 0

7) 무형자산 0 0

자 산 총 계 283,154,427,668 247,828,372,358

1. 유동부채 186,459,454 189,680,000

6) 미지급금 20,680,000

7) 미지급비용 186,459,454 169,000,000

2. 비유동부채 36,000,000,000 0

3) 장기차입금 36,000,000,000

부  채  총  계 36,186,459,454 189,680,000

1. 자본금 248,971,985,000 248,971,985,000

1) 보통주자본금 117,971,985,000 117,971,985,000

2) 종류주자본금 131,000,000,000 131,000,000,000

2. 자본잉여금 0 0

3. 자본조정 -1,306,817,523 -1,306,817,523

1) 주식할인발행차금 -1,306,817,523 -1,306,817,523

4. 기타포괄손익누계액 0 0

5. 이익잉여금(결손금) -697,199,263 -26,475,119

자  본  총  계 246,967,968,214 247,638,692,358

부 채 및 자 본 총 계 283,154,427,668 247,828,372,358



Ⅱ. 손익계산서

당기 제4기 기말 시작일 2021.01.01 종료일 2021.12.31
전기 제3기 기말 시작일 2020.01.01 종료일 2020.12.31

회사명: (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 4 (당)기 제 3 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 0 0 0 0

Ⅱ. 영업비용 157,117,708 915,774,028 151,262,033 854,181,053

2) 급여 900,000 4,500,000 1,800,000 7,200,000

6) 자산관리수수료(AMC수수료) 125,000,000 500,000,000 125,000,000 500,000,000

8) 자산보관수수료 5,000,000 20,000,000 5,000,000 20,000,000

9) 일반사무위탁수수료 10,000,000 40,000,000 10,000,000 40,000,000

10) 기타지급수수료 10,168,181 100,369,661 3,750,000 16,000,000

14) 세금과공과 5,925,977 250,229,577 5,697,343 270,434,453

29) 기타영업비용 123,550 674,790 14,690 546,600

Ⅲ. 영업이익 -157,117,708 -915,774,028 -151,262,033 -854,181,053

Ⅳ. 영업외수익 8,516,291 260,703,909 212,469,619 1,119,428,846

1) 이자수익 8,516,291 260,703,909 212,469,619 1,119,276,476

10) 기타영업외수익 152,370

Ⅴ. 영업외비용 5 15 5 22

10) 기타영업외비용 5 15 5 22

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) -148,601,422 -655,070,134 61,207,581 265,247,771

Ⅶ. 법인세비용(수익) 15,654,010 15,654,010 291,722,890 291,722,890

Ⅷ. 당기순이익(손실) -164,255,432 -670,724,144 -230,515,309 -26,475,119

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) -164,255,432 -670,724,144 -230,515,309 -26,475,119



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

당기 제4기 기말 시작일 2021.01.01 종료일 2021.12.31
전기 제3기 기말 시작일 2020.01.01 종료일 2020.12.31

회사명: (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 4 (당)기 제 3 (전)기

처분예정일 2022.03.29 처분확정일 2021.03.29

금액 금액

Ⅰ. 미처분이익잉여금(미처리결손금) -697,199,263 -26,475,119

1. 전기이월미처분이익잉여금(미처리결
손금) -26,475,119

2. 당기순이익(손실) -670,724,144 -26,475,119

Ⅲ. 이익잉여금처분액 0 0

4. 배당금 0 0

Ⅳ. 결손금처리액 0

Ⅴ. 차기이월미처분이익잉여금(미처리결
손금) -697,199,263 -26,475,119



Ⅳ. 현금흐름표

당기 제4기 기말 시작일 2021.01.01 종료일 2021.12.31
전기 제3기 기말 시작일 2020.01.01 종료일 2020.12.31

회사명: (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 4 (당)기 제 3 (전)기

금액 금액

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 -875,243,150 787,501,773

1. 당기순이익(손실) -670,724,144 -26,475,119

2. 당기순이익 조정을 위한 가감 0 0

3. 영업활동 관련 자산(부채)의 감소(증
가) -204,519,006 813,976,892

미수수익의 변동 797,379,359 1,160,765,379

미지급금의 변동 -20,680,000 1,114,928

미지급비용의 변동 17,459,454 -1,300,000

예수금의 변동 -272,690

기타 -998,677,819 -346,330,725

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 -36,174,955,894 -22,086,942,948

1. 투자활동으로 인한 현금유입액 60,000,000,000 135,442,468,850

기타 60,000,000,000 135,442,468,850

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 -96,174,955,894 -157,529,411,798

유형자산의 취득 76,174,955,894 47,529,411,798

기타 20,000,000,000 110,000,000,000

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 36,000,000,000 -2,034,572,778

1. 재무활동으로 인한 현금유입액 36,000,000,000 0

장기차입금의 차입 36,000,000,000

2. 재무활동으로 인한 현금유출액 0 -2,034,572,778

배당금의 지급 2,034,572,778

Ⅳ. 환율변동효과 반영전 현금및현금성
자산의 증감 -1,050,199,044 -23,334,013,953

Ⅵ. 현금및현금성자산의 순증감 -1,050,199,044 -23,334,013,953

Ⅶ. 기초 현금및현금성자산 1,604,991,884 24,939,005,837

Ⅷ. 기말 현금및현금성자산 554,792,840 1,604,991,884



Ⅴ. 자본변동표

당기 제4기 기말 시작일 2021.01.01 종료일 2021.12.31
전기 제3기 기말 시작일 2020.01.01 종료일 2020.12.31

회사명: (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

구분 자본금 자본잉여금 자본조정 기타포괄
손익누계액 이익잉여금 기타 총계

Ⅰ. 2020.01.01 (
전기초)

248,971,985,
000

-
1,306,817,52

3

2,034,572,77
8

249,699,740,25
5

Ⅱ. 변  동  내
  역 0

 1. 연차배당
-

2,034,572,77
8

-2,034,572,778

 2. 당기순손익 -26,475,119 -26,475,119

Ⅲ. 2020.12.31 (
전기말)

248,971,985,
000

-
1,306,817,52

3
-26,475,119 247,638,692,35

8

0

IV. 2021.01.01 (
당기초)

248,971,985,
000

-
1,306,817,52

3
-26,475,119 247,638,692,35

8

Ⅴ. 변  동  내
  역 0

 1. 당기순손익 -670,724,144 -670,724,144

Ⅵ. 2021.12.31 (
당기말)

248,971,985,
000

-
1,306,817,52

3
-697,199,263 246,967,968,21

4

0



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

□ 자산관리(창동도시재생)-150호 [보고일:2021.12.13]   
- 부동산투자회사법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래 보고
- 이사회 및 주주총회 특별결의에 따라 거래가 제한된 대상과의 거래행위에 대하여 보고
-계약내용 : 1) 도시재생뉴딜리츠 표준사업약정서에 대한 변경약정서(2차) 2) PF표준사업약정서 3) PF금
융보증채무약정서 4) 대주간합의서 5) 기금융자약정서
-거래상대자: 주택도시보증공사, 서울주택도시공사 및 특별관계자(서울투자운용)

□ 참조: 주석13.특수관계자와의 주요거래 

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황



주석

제 4(당) 기  2021년 12월 31일 현재

제 3(전) 기  2020년 12월 31일 현재

회사명 : (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사

1. 회사의 개요

주식회사서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")는 부동산

투자회사법에 의해 설립된 위탁관리부동산투자회사로서 2018년 8월 28일에 설립되

었습니다. 회사의 본점 소재지와 주요 사업내용 등은 다음과 같습니다.

1-1. 본사 소재지 : 서울특별시 강남구 개포로 619, 6층(개포동, 강남우체국빌딩)

1-2. 주요사업 내용 : 회사는 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분, 부동산의 개발사업,

부동산의 임대차, 증권의 매매, 금융기관에의 예치, 지상권, 임차권 등 부동산 사용에

관한 권리의 취득, 관리, 처분, 신탁이 종료된 때에 신탁재산 전부가 수익자에게 귀속

하는 부동산 신탁의 수익권의 취득, 관리, 처분 등의 방법으로 자산을 투자, 운용하여

얻은 수익을 주주에게 배당하는 것을 목적으로 하고 있습니다.

1-3. 주요주주현황

주주명
보통주 우선주

주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율

서울투자운용(주) 60,000 0.25% - 0.00%

서울주택도시공사 23,534,397 99.75% - 0.00%

대한민국

(주택도시기금의 운용관리자

인 국토교통부장관의 수탁대

리인, 주택도시보증공사)

- 0.0% 26,200,000 100.00%

1-4. 정관상 사업연도 : 매년 1월 1일에 개시하여 12월 31일에 종료(단, 최초 사업연

도는 회사 설립등기일부터 최초로 도래하는 12월 31일에 종료)

- 9 -



2. 중요회계처리방침

회사의 재무제표는 일반기업회계기준에 따라 작성하고 있으며, 회사가 채택하고 있

는 중요한 회계처리방침은 다음과 같습니다.

2-1. 현금및현금성자산

회사는 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용

없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융

상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산

으로 처리하고 있습니다.

2-2. 유형자산

유형자산의 취득원가는 구입원가 또는 제작원가 및 경영진이 의도하는 방식으로 자

산을 가동하는 데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되는 지출 등으로 

구성되어 있습니다. 유형자산의 경제적 사용이 종료된 후에 원상회복을 위하여 그 자

산을 제거, 해체하거나 또는 부지를 복원하는데 소요될 것으로 추정되는 원가가 충당

부채의 인식요건을 충족하는 경우 그 지출의 현재가치도 취득원가에 포함하고 있습

니다. 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 생산능력 증대, 내용연수 연장, 상당한

원가절감 또는 품질향상을 가져오는 등 미래경제적효익의 유입 가능성이 매우 높고, 

원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에는 자본적 지출로 인식하고, 그렇지 않은 

경우에는 발생한 기간의 비용으로 인식하고 있습니다.

2-3. 수익의 인식기준

회사는 임대수익의 경우에는 기간의 경과에 따라 발생하는 부분을 구분하여 인식하

고, 분양전환 수익의 경우에는 재화에 대한 통제와 소유권에 따른 중요한 위험과 보

상이 이전되는 시점에 수익으로 인식하고 있습니다.
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2-4. 법인세비용

회사의 법인세비용은 법인세법 등의 법령에 의하여 당해 사업연도에 부담할 법인세 

및 법인세에 부가되는 세액의 합계에 당기 이연법인세 변동액을 가감하여 산출된 금

액으로 계상하고 있습니다. 한편, 세무조정 등으로 발생되는 일시적 차이에 대한 법

인세효과를 이연법인세자산 또는 이연법인세부채의 과목으로 하여 차기 이후에 발생

하는 이연법인세부채 또는 이연법인세자산과 상계처리하고 있으나, 일시적 차이로 

인한 법인세효과는 실현가능성이 불확실하여 계상하지 아니하였습니다.

2-5. 금융자산과 금융부채의 측정

최초측정

회사는 금융자산과 금융부채의 최초인식시 공정가치로 측정하고 있으며, 이 때의 공

정가치는 일반적으로 거래가격(금융자산의 경우에는 제공한 대가의 공정가치, 금융

부채의 경우에는 수취한 대가의 공정가치)입니다. 그러나 장기연불조건의 매매거래, 

장기금전대차거래 또는 이와 유사한 거래에서 발생하는 채권채무로서 명목금액과 공

정가치의 차이가 유의적인 경우에는 공정가치로 평가합니다. 

제공(수취)한 대가에 금융상품이 아닌 다른 것에 대한 대가가 포함되었다면 그 금융

상품의 공정가치는 시장가격으로 평가하되, 시장가격이 없는 경우에는 평가기법(현

재가치평가기법을 포함)을 사용하여 공정가치를 추정합니다. 다만, 제공하거나 수취

한 대가에 금융상품이 아닌 다른 것에 대한 대가가 포함되었더라도, 자금의 사용에 

따른 반대 급부(예를 들어 생산물 공급가액의 제약 등)를 부과하거나 제공하는 자금

의 조달과 사용의 연계성이 확실한 경우 및 임대차보증금에 대하여는 거래가격 전체

를 금융상품의 최초인식액으로 하고 있습니다. 회사는 단기매매증권, 파생상품(위험

회피회계를 적용하는 경우는 제외)과 같이 최초 인식 이후 공정가치로 측정하고 공정

가치의 변동을 당기손익으로 인식하는 금융자산이나 금융부채가 아닌 경우에는 당해

금융자산의 취득 또는 금융부채의 발행과 직접적으로 관련된 거래원가를 최초 인식

하는 공정가치에 가산 또는 차감하고 있습니다. 

회사는 금융상품의 현재가치 측정시에 당해 거래의 내재이자율을 적용하고 있으나, 

이러한 이자율을 구할 수 없거나 동종시장이자율과의 차이가 유의적인 경우에는 동
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종시장이자율을 적용하고, 동종시장이자율을 실무적으로 산정할 수 없는 경우에는 

객관적이고 합리적인 기준에 의하여 산출한 가중평균이자율을 적용하고 있으며, 가

중평균이자율을 산출하기 위한 객관적이고 합리적인 기준이 없는 경우에는 회사채 

유통수익률을 기초로 회사의 신용도 등을 반영하여 회사에 적용될 자금조달비용을 

합리적으로 추정하여 적용합니다. 

후속측정

회사는 금융자산 및 금융부채에 대하여 유효이자율법을 적용하여 상각후원가로 측정

하고 있습니다.

2-6. 차입원가자본화

회사는 제조, 매입, 건설 또는 개발이 개시된 날로부터 의도된 용도로 사용하거나 판

매 할 수 있는 상태가 될때까지 1년 이상의 기간이 소요되는 유형자산, 무형자산 및 

투자부동산과 관련하여 취득을 위한 자금에 차입금이 포함된다면, 당해 자산의 취득

원가로 계상하고 있습니다.

2-7. 이익잉여금

회사는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금의 법정적

립을 규정한 상법 제458조가 적용 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다. 또

한, 회사는 부동산투자회사법 제28조 제3항에 의하여 상법 제462조가 적용 배제되어

당해연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하여 배당이 가능합니다.
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3. 금융상품의 구분 및 공정가치

당기말 및 전기말 현재 금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과   목 계정명
금   액

비   고
당기말 전기말

현금및현금성자산 보통예금 554,793 1,604,992

단기금융상품 정기예금 20,000,000 60,000,000

합  계 20,554,793 61,604,992

4. 유형자산

4-1. 유형자산의 변동

당기 및 전기 중 유형자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 천원)

구분 토지 건설중인자산 합계

당기초 122,745,527 61,465,439 184,210,966

당기 취득 - 76,174,956 76,174,956

감가상각 - - -

당기말 122,745,527 137,640,395 260,385,922

취득원가 122,745,527 137,640,395 260,385,922

상각누계액 - - -
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<전기>

(단위 : 천원)

구분 토지 건설중인자산 합계

전기초 123,169,595 13,934,863 137,104,458

전기 취득 18,401 47,530,576 47,548,977

전기 감소(주1) (442,469) - (442,469)

감가상각 - - -

전기말 122,745,527 61,465,439 184,210,966

취득원가 122,745,527 61,465,439 184,210,966

상각누계액 - - -

(주1) 토지취득세 감면 경정청구에 의한 환급액임.

4-2. 보유 토지의 공시지가

당기말 및 전기말 현재 보유 토지의 장부가액 및 공시지가의 내역은 다음과 같습니다

.

<당기말>

(단위 : 천원)

소재지 면적(㎡) 장부가액 공시지가

도봉구 창동 1-28 10,746.3 122,745,527 100,262,979

합계 122,745,527 100,262,979

<전기말>

(단위 : 천원)

소재지 면적(㎡) 장부가액 공시지가

도봉구 창동 1-28 10,746.3 122,745,527 92,686,838

합계 122,745,527 92,686,838
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5. 장기차입금

당기말 및 전기말 현재 회사의 장기차입금 현황은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 차입처 차입일 만기 연이자율 당기말 전기말

후순위대출
대한민국

(주택도시기금)
2021-12-24 2034-12-24 2.20% 36,000,000 -

한편 회사가 장기차입금 조달과 관련하여 금융기관과 체결한 약정의 주요 내용은 다

음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 차입처 약정이자율 약정한도 비고

선순위(주1) 동양생명보험(주2) 2.95% 84,120,000

후순위
대한민국

(주택도시기금)
2.20%(주3) 196,000,000

합계 280,120,000

(주1) 선순위대출은 중도상환이 가능한 한도대출입니다. 회사는 선순위대주에 대한 

채무가 완전히 소멸되기 전에는 후순위대출의 차입원금을 상환할 수 없습니다.

(주2) 상기 동양생명보험(주) 대출과 관련하여 회사는 대출원리금의 상환에 대한 보

증채무를 주택도시보증공사가 부담하는 것을 내용으로 하는 표준사업약정서를 체결

하였습니다.

(주3) 대한민국(주택도시기금) 차입금의 이자율은 국토교통부 기금운용계획에 의한 

이자율에 따라 변경될 수 있습니다.
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6. 금융부채

당기말 및 전기말 현재 회사의 금융부채의 만기 분석 내용은 다음과 같습니다.

<당기말>

(단위 : 천원)

구분 1년 이하 1년 초과 5년 이하 5년 초과 합계

미지급비용 186,459 - - 186,459

장기차입금 - - 36,000,000 36,000,000

합 계 186,459 - 36,000,000 36,186,459

<전기말>

(단위 : 천원)

구분 1년 이하 1년 초과 5년 이하 5년 초과 합계

미지급금 20,680 - - 20,680

미지급비용 169,000 - - 169,000

합 계 189,680 - - 189,680
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7. 자본금

7-1. 당기말 및 전기말 현재 회사의 자본금에 관한 사항은 다음과 같습니다.

<당기말>

(단위 : 주, 천원)

수권주식수 발행주식수 1주당 금액(원) 납입자본금(천원)

80,000,000 49,794,397 5,000 248,971,985

<전기말>

(단위 : 주, 천원)

수권주식수 발행주식수 1주당 금액(원) 납입자본금(천원)

80,000,000 49,794,397 5,000 248,971,985

7-2. 당기말 및 전기말 현재 회사의 주주 현황은 다음과 같습니다.

<당기말>

주주명
보통주 우선주 합계

주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율

서울투자운용(주) 60,000 0.25% - 0.00% 60,000 0.12%

서울주택도시공사 23,534,397 99.75% - 0.00% 23,534,397 47.26%

대한민국

(주택도시기금의 운용관리자

인 국토교통부장관의 수탁대

리인, 주택도시보증공사)

- 0.00% 26,200,000 100.00% 26,200,000 52.62%

합계 23,594,397 100.00% 26,200,000 100.00% 49,794,397 100.00%
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<전기말>

주주명
보통주 우선주 합계

주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율

서울투자운용(주) 60,000 0.25% - 0.00% 60,000 0.12%

서울주택도시공사 23,534,397 99.75% - 0.00% 23,534,397 47.26%

대한민국

(주택도시기금의 운용관리자

인 국토교통부장관의 수탁대

리인, 주택도시보증공사)

- 0.00% 26,200,000 100.00% 26,200,000 52.62%

합계 23,594,397 100.00% 26,200,000 100.00% 49,794,397 100.00%

7-3. 당기말 및 전기말 현재 자본조정내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 주, 천원)

구분

당기말 전기말

보통주

주식수

우선주

주식수
증가 자본금 자본조정

보통주

주식수

우선주

주식수
증가 자본금 자본조정

설립자본금 60,000 - 300,000 2,459 60,000 - 300,000 2,459

유상증자 - 26,200,000 131,000,000 639,230 - 26,200,000 131,000,000 639,230

현물출자 23,534,397 - 117,671,985 665,129 23,534,397 - 117,671,985 665,129

합계 23,594,397 26,200,000 248,971,985 1,306,818 23,594,397 26,200,000 248,971,985 1,306,818
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8. 결손금처리계산서

회사의 당기 및 전기의 결손금처리계산서는 다음과 같습니다.

제 4(당)기
2021년 01월 01일 부터

제 3(전)기
2020년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지 2020년 12월 31일 까지

처리예정일 2022년 03월 29일 처리확정일 2021년 03월 29일

(단위 : 천원)

과   목 제 4(당) 기 제 3(전) 기

Ⅰ. 미처리결손금 697,199 26,475

  1. 전기이월미처리결손금 26,475 - -

  2. 당기순손실 670,724 26,475

Ⅱ. 결손금처리액 - -

  1. 현금배당액 - -

Ⅲ. 차기이월미처리결손금. 697,199 26,475

9. 포괄손익계산서

당기 및 전기 회사의 포괄손익은 당기순손익과 동일합니다.
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10. 주요 약정사항

10-1. 자산관리계약

회사는 서울투자운용 주식회사와 자산관리위탁계약을 체결하고 부동산의 취득, 개발

, 임대, 관리, 개량 및 처분 등 회사의 목적 사업과 관련한 업무를 위탁하고, 자산관리

위탁계약서 에 따른 보수를 매 분기 종료 후 지급합니다.

10-2. 일반사무위탁계약

회사는 우리펀드서비스 주식회사와 일반사무위탁계약을 체결하고 회사의 목적사업

과 관련한 일반사무를 위탁하였으며, 일반사무위탁계약서에 따른 보수를 매 분기 종

료 후 지급합니다.

10-3. 자산보관계약

회사는 주식회사 우리은행과 부동산, 유가증권 및 현금 등의 자산 보관 및 관리업무

를 위탁하는 자산보관계약을 체결하고, 자산보관계약서에 따른 보수를 매 분기 종료 

후 지급합니다.
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11. 금융비용 자본화

당기 중 회사가 자본화한 금융비용의 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분 당기

장기차입금 이자비용 17,359

운용수익 (2,750)

자본화한 금융비용 14,609

손익계산서 금융비용 -

한편, 회사가 당기에 금융비용을 자본화함에 따라 재무상태표 및 손익계산서 주요 항

목에 미친 영향은 다음과 같습니다. 

<당기>

(단위 : 천원)

구 분 자본화한 경우(A) 자본화하지 않은 경우(B) 차 액(A-B)

건설중인자산 137,640,395 137,625,786 14,609

이자비용 - 17,359 (17,359)

이자수익 (260,704) (263,454) 2,750

당기순손익 (670,724) (685,333) 14,609
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12. 법인세비용 및 이연법인세자산(부채)

12-1. 당기말 현재 과세표준(142,309천원)에 대한 부담할 법인세비용은 15,654천원

입니다.

12-2. 당기의 기업회계상 법인세비용차감전순이익과 세무회계상 과세소득간의 차이

내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 기초금액 감   소 증   가 기말금액

미수수익 (800,429) (800,429) (3,050) (3,050)

회사는 부동산투자회사법 제28조 제3항, 동법시행령 제32조 및 정관 제54조 2항에 

따라 당기의 감가상각비 범위 내에서 당기순이익 및 과세소득, 자본적지출계획 및 배

당여력 현금보유액 등을 종합적으로 판단하여 이익을 초과하여 배당할 수 있으나 법

인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 배당가능이

익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도 당기 소득금액 

계산시 소득공제를 받을 수 있는 바 누적 일시적 차이로 인핸 법인세 효과는 실현가

능성이 불확실하여 이연법인세자산(부채)를 계상하지 아니하였습니다.

- 22 -



13. 특수관계자와의 주요거래

13-1. 당기 및 전기 중 회사와 특수관계자와의 중요한 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

특수관계자 내용 당  기 전  기

서울투자운용(주) 자산관리수수료 500,000 500,000

서울주택도시공사 건설중인자산 950,330 4,200,000

합   계 1,450,330 4,700,000

13-2. 당기말 및 전기말 현재 특수관계자와의 거래로 인한 중요한 채권 및 채무의 내

역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

특수관계자 내용 당기말 전기말

서울투자운용(주) 미지급비용 137,500 137,500

합   계 137,500 137,500

14. 부가가치 계산에 필요한 계정과목 및 금액

회사의 당기 및 전기 중 부가가치 산정에 필요한 계정과목과 금액은 다음과 같습니 

다.

(단위 : 천원)

구  분 당  기 전  기

임원급여 4,500 7,200

세금과공과금 250,230 270,434

합계 254,730 277,634
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15. 현금흐름에 관한 사항

회사는 현금흐름표상의 영업활동에 의한 현금흐름을 간접법으로 작성하였으며, 당기

중 현금의 유입과 유출이 없는 중요한 거래는 없습니다. 

16. 보험가입내역

본건 사업과 관련하여 당기말 및 전기말 현재 회사의 보험가입내역은 다음과 같습니

다.

(단위 : 천원)

보험종류 보험내용 부보금액 보험계약기간 부보처

인허가 건축공사 안전관리예치금 보증 1,039,675 2019.11.18~2024.02.20 SGI서울보증

17. 재무제표 확정일 등

2022년 3월 29일 정기주주총회에서 재무제표가 승인될 예정이며, 보고기간 종료일 

이후 감사보고서작성일 사이에 발생한 중요한 변동사항은 없습니다.
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외부감사 실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회     사     명 (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사

감사대상 사업연도 2021년 01월 01일 부터 2021년 12월 31일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼ 

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 1 1 1 1 1 2 - - - - - 3 4

투입

시간

분ㆍ반기검토 3 3 3 3 17 15 - - - - - 23 21

감사 4 4 4 4 26 28 - - - - - 34 36

합계 7 7 7 7 43 43 - - - - - 57 57
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3. 주요 감사실시내용

구  분 내   역

전반감사계획

(감사착수단계)

수행시기 2021.06.17~2021.06.17 1 일

주요내용 업무팀 구성 및 팀토의 수행

현장감사

주요내용

수행시기
투입인원

주요 감사업무 수행내용
상주 비상주

2022.02.25-2022.02.26 2 일 2 명 1 명
실증적 분석절차 및 세부테

스트 수행

- - 일 - 명 - 명 -

- - 일 - 명 - 명 -

재고자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

금융자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

외부조회
금융거래조회 O 채권채무조회 - 변호사조회 -

기타조회 -

지배기구와의

커뮤니케이션

커뮤니케이션 횟수 1 회

수행시기 2022.03.11

외부전문가 활용
감사 활용 내용 -

수행시기 - - 일

4. 감사(감사위원회)와의 커뮤니케이션

구분 일자 참석자 방식 주요 논의 내용

1 2021년 06월 17일 감사, 담당이사 및 담당회계사 서면회의 전반 감사계획에 대한 논의

2 2022년 03월 11일 감사, 담당이사 및 담당회계사 서면회의 감사결과에 대한 논의
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